Ние, Членовите на Комисијата за односи меѓу заедниците на Советот на Општината Куманово, тргнувајќи од основните начела утврдени со Уставот на Република Северна Македонија, заради сочувување на мултиетничкиот карактер  на македонското општество и неговиот одраз во јавниот живот и поттикнување на примената на формите на демократската партиципација на граѓаните преку развојот на локалната самоуправа, а со цел да се унапреди почитувањето и идентитетот на заедниците, почитувајќи ја предвидената обврска со Законот за локална самоуправа за формирање на Комисијата за односи меѓу заедниците во општина во која најмалку 20% од населението припаѓа на етничка заедница која не е мнозинство во општината, заради промовирање мирен и хармоничен развој на граѓанското општество и почитување на етничкиот и културниот идентитет и интересите на сите граѓани во општина Куманово ја усвојуваме следнава
ПРОГРАМА

НА

КОМИСИЈА ЗА ОДНОСИ МЕЃУ ЗАЕДНИЦИТЕ

НА ОПШТИНА КУМАНОВО

2019 год.
ПРОГРАМА ЗА СОРАБОТКА НА СОВЕТОТ НА ОПШТИНА КУМАНОВО СО КОМИСИЈАТА ЗА ОДНОСИ МЕЃУ ЗАЕДНИЦИТЕ
Ја истакнуваме важноста на Комисијата за односи меѓу заедниците како единствена и специфична институционална форма во рамките на локалната самоуправа за промовирање и вклучување на претставници на сите етнички заедници кои живеат на територијата на општината во процесите на одлучување од страна на органите на локалната самоуправа.

Со оваа Програма, недвосмислено Советот треба да изрази подготвеност тековно да ја поддржи работата на  Комисијата за односи меѓу заедниците од технички, логистички, административен и финансиски аспект. За таа цел, Советот на Општина Куманово ќе предвиди соодветни финансиски средства во годишниот буџет на општината и ќе стави на располагање сопствени ресурси неопходни за непречена работа, во согласност со Закон.

Со оваа Програма се изразува поддршка на Советот  за  Комисијата за односи меѓу заедниците во спроведувањето на нејзините активности за промовирање на добри односи меѓу заедниците, во рамките на Уставот на Република Северна Македонија, Законот за локална самоуправа и Статутот на Општина Куманово.
Комисијата за односи меѓу заедниците (КОМЗ), е постојана комисија на Советот на општината и функционира како и сите други. Единствена разлика е што Советот на општината, при донесувањето одлуки од областите што го засегаат културниот или етничкиот идентитет на етничките заедници, своите одлуки задолжително, во согласност со Законот за локална самоуправа, треба да ги донесат со посебно мнозинство, односно т.н. „Бадентерово“ мнозинство.
Комисијата за односи меѓу заедниците е  консултативно тело на Советот каде различните заедници (етнички групи) ќе можат да го искажат своето мислење за прашања кои се важни за нивната заедница.
Според Законот за локална самоуправа, донесен во 2002 година, работата на овие Комисии се дефинирани со член 41 и со член 55.
Членот 55 од Законот за локална самоуправа гласи:

1.Во општината во која најмалку 20% од вкупниот број на жители на општината, утврден на последниот извршен попис на населението, се припадници на одредена заедница се формира комисија за односи меѓу заедниците.
2.Комисијата од ставот 1 на овој член ја сочинуваат подеднаков број претставници од секоја заедница застапена во општината.

3.Начинот на избор на членовите на комисијата се уредува со статут.

4. Комисијата ги разгледува прашањата кои се однесуваат на односите меѓу заедниците застапени во општината и дава мислења и предлози за начините за нивно решавање.

5.Советот на општината е должен да ги разгледа мислењата од ставот 4 на овој член и да одлучи во врска со нив.
                     УЛОГА  НА  КОМИСИЈАТА  ЗА ОДНОСИ МЕЃУ ЗАЕДНИЦИТЕ
I Според ставот 4 во членот 55 од Законот за локална самоуправа (ЗЛС), Комисијата ги разгледува прашањата што се однесуваат на односите меѓу заедниците застапени во општината и дава мислења и предлози за начините за нивно решавање. Тоа се најчесто прашањата што се дефинирани во членот 41 од ЗЛС, но може да има и други прашања за кои Советот смета дека се однесуваат на односите меѓу заедниците. Комисијата ги разгледува прашањата сврзани со членот 41 од ЗЛС и тоа за измена на имињата на улиците, усвојување прописи од областа на културата, буџетот, како и разгледување на прашања што се однесуваат на односите меѓу заедниците.

II Работата на Комисијата е определена со закон, според кој упатува мислења и предлози до Советот на општината. Комисијата, на својата седница,ги разгледува прашањата и дава предлози и препораки кои се упатуваат до Советот на општината кој донесува одлука.
III Состаноците на КОМЗ треба да се почести од релевантни причини за да се разгледаат сите состојби и прашања што се однесуваат на односите меѓу заедниците и, евентуално, доколку има потреба, да упатат мислења и предози до Советот за нивно надминување.

IV Улога на КОМЗ е и да се претстават мислењата на различните заедници и дополнително, да се информираат и самите заедници, особено да им се објаснат состојби и ситуации кои немаат етничка конотација, но можеби биле интерпретирани како такви. 

V Комисијата може да издаде соопштение или со своја изјава да ги информира граѓаните за нивните иницијативи или видувањa по одредени прашања.
VI Како и секоја комисија така и КОМЗ, треба во писмена форма да ги поднесе своите мислења и предлози до Советот преку архивата на Општината.
VII Според Законот КОМЗ може да анализира актуелни состојби што се однесуваат на односите меѓу заедниците. Со други зборови кажано, за сѐ она за коешто членовите на КОМЗ сметаат дека е важно за заедниците, тие може да разговараат и да дадат свое мислење и свои предлози. Советот на општината, според закон, мора да ги разгледа и да одлучи во врска со нив. КОМЗ може да предлага теми што се од интерес на граѓаните.
                                              ОБЛАСТИ НА ДЕЛУВАЊЕ
Законот за локална самоуправа ги наведува следниве прашања (области) од посебен интерес за заедниците: култура, употреба на јазици, имиња на улици и инфраструктурни објекти, грб и знаме на општината.
1. Култура 
· Институционална и финансиска поддршка на културните институции и проекти
· Промовирање на фолкорот, обичаите, старите занаети и слични културни вредности
· Организација на културни манифестации
· Поддршка на различни форми на творештво. 
2. Употреба на јазици 
· Во општините, официјален јазик, покрај македонскиот јазик и неговото кирилско писмо, е и јазикот и писмото што ги користат најмалку 20% од граѓаните на општината
·  За употребата на јазиците и писмата што се користат од помалку од 20% граѓани во општината, одлука носи општинскиот Совет. 
3.Имиња на улици и други инфраструктурни објекти 
· Може да бидат определени со: географско, етнографско, историско или друго значење, име на истакната личност од историјата, науката и културата, други погодни имиња, како и значаен настан и датум, врз основa на листа на имиња определена од општинскиот Совет, по добиена согласност од Владата. 
4. Определување и употреба на грб и знаме на општината 
· Се регулира со Законот за употреба на знамињата на заедниците во Република Македонија којшто го вели следново: „Општинскиот совет усвојува одлука за определување на надлежно тело за истакнување на знамето на заедницата во општините каде мнозинството на граѓани (над 50%) припаѓаат на определена заедница.
АКТИВНОСТИ

Активностите на КОМЗ се направени со членовите на КОМЗ. По излистување на проблеми и потреби на етничките заедници како потреби за делување во 2019 г. беа истакнати следниве:
· Постои потреба од формализирање на канали за комуникација и соработка со парламентарниот Комитет за односи меѓу заедниците или Секретаријатот за спроведување на рамковниот договор (ССРД) со што ќе се подобри квалитетот на работењето на општинската комисија.

· Oрганизирање на манифестации за одбележување на верски и национални празници на етничките заедници во Куманово
· Укажување на потребата за одбележување на постоечките улици со табли и поставување мапа на градот
· Укажување на потребата за отварање на градинки во рурални средини
Табеларен приказ на планирани активности:
Организирање на манифестации за одбележување на верски и национални празници на етничките заедници во Куманово

	Видови активности
	Кој ќе иницира/спроведува
	Одговорно лице
	Потребни ресурси
	Период на изведување
	Буџет 

МКД

	Одбележување на Видововден (27 јуни) историски- верски празник на Србите
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Небојша Томовиќ и Стојадин Јовановиќ
	простор

покани

флаери

коктел
	05-27.06.
	50.000

	Одбележување на Ден на Власите - 23 мај
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Бојан Костовскии Давид Цаневски
	простор

покани

флаери

кустос

носии

коктел
	01-23.05.
	50.000



	Одбележување на Ден на албанското знаме - 28 ноември
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Бајрам Сулејман и Минир Адеми
	простор
озвучување

покани

флаери
коктел
	01-28.11.
	50.000

	Одбележување на националниот празник на Ромите – 8 април Светски ден на роми
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Халит Демировски  и Милан Демировски
	простор
озвучување

покани

флаери
коктел
	01-08.04 
	50.000

	Одбележување на верски православен празник - Велигден
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Маја Петровска и Татјана Крстевска
	простор

покани
верско лице

коктел
	15-28.04
	50.000

	Одбележување на муслимански верски празник – Рамазан Бајрам
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Микерем  Таири и Ердоган Алиевски
	простор
озвучување

покани

флаери
коктел
	 20,05-04,06
	50.000

	ВКУПНО:
	
	
	
	
	300.000


Укажување на потребата за одбележување на постоечките улици со табли и поставување мапа на градот
	Видови активности
	Кој ќе иницира/спроведува
	Одговорно лице
	Потребни ресурси
	Период на изведување
	Буџет 

МКД

	Снимање на фактичката состојба на терен
	Иницира-КОМЗ
Спроведува-КОМЗ и месните и урбаните заедници
	Членови на КОМЗ
	Апарат

Транспортни трошоци
	2 месеци
	10.000

	Подготовка на указ за фактичката состојба на терен
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Членови на КОМЗ
	Простор
Компјутер

Фотографии

Мапа на градот
	1 месец
	

	Доставување на указот до Советот и Градоначалникот
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Претседател на КОМЗ
	Примероци од указот
	1 ден
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	
	10.000


Укажување на потребата за отварање на градинки во рурални средини
	Видови активности
	Кој ќе иницира/спроведува
	Одговорно лице
	Потребни ресурси
	Период на изведување
	Буџет 

МКД 

	Средби со населението за утврдување на нивните потреби во месните и урбаните заедници
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Членови на КОМЗ
	Простор за средби

Трошоци за транспорт
	3 месеци
	Сопствено учество

	Прибирање на статистички податоци од средбите
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Членови на КОМЗ
	Статистички податоци
Компјутер
	2 месеци
	

	Изготвување на допис за укажување на потребата од градинки
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Членови на КОМЗ
	Прибрани статистички податоци

Компјутер
	1 недела
	

	Доставување на допис за укажување на потребата од градинки до Советот и Градоначалникот
	Иницира-КОМЗ

Спроведува-КОМЗ
	Претседател на КОМЗ
	Примероци од дописот
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	
	


БУЏЕТ
	ВИДОВИ ТРОШОЦИ
	ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

	Kомуникација и соработка со парламентарниот Комитет за односи меѓу заедниците и Секретаријатот за спроведување на рамковниот договор (ССРД).
	                Сопствено учество

	Организирање на манифестации за одбележување на верски и национални празници на етничките заедници во Куманово
	300.000,

	Укажување на потребата за одбележување на постоечките улици со табли и поставување мапа на градот
	                   Сопствено учество

	Укажување на потребата за отварање на градинки во рурални средини
	Сопствено учество

	ВКУПНО:
	300.000,оо ден

	Потреби на членови на  КОМЗ
	

	Превоз и други директни трошоци 

12 месеци х 1500, ден. =18.000,  ден.
	

	ВКУПНО:
	

	СЕВКУПНО:
	300.000,оо ден


Бр. 41 - 1113/3


                   Комисијата за односи меѓу заедниците

             28.02.2019 година                                                                            Претседател,

Куманово                                                                                       Татјана Крстевска             
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